來自五大投資者的收益（按為基金管理業務收益所作貢獻計）合共分別約為79.0百萬港
元、23.4百萬港元及28.6百萬港元，佔各自期間的基金管理業務收益約70.40%、53.6%
及57.7%；及(ii)來自最大客戶的收益（按為基金管理業務收益所作貢獻計）分別約為
43.1百萬港元、6.6百萬港元及12.3百萬港元，分別佔各自期間的基金管理業務收益約
38.4%、15.2%及24.8%。

無法保證我們與該等主要投資者的關係將不會變壞及╱或彼等日後不會終止使
用我們的基金管理服務。該等客戶於任何指定期間決定削減、贖回、撤銷或出售彼等
於我們基金及╱或管理賬戶的投資取決於彼等當時的投資傾向及喜好，而該等因素
受到彼等個人依照當時市況對我們的交易策略及市場前景的評估，以及非我們或彼
等所能控制的其他因素影響。

此外，我們依賴我們的管理及分管協議獲取收益。我們的若干管理及分管協議
已由我們的投資經理及╱或副經理與基金公司或第三方控制的投資經理訂立。無法
保證我們與有關第三方的關係不會惡化及╱或日後不會終止該等管理及分管協議。

336

財務資料

本文件為草擬本，其所載資訊不完整及或作更改，以及閱讀有關資料時，必須一併細閱本文件首
頁上「警告」一節。

我們依賴我們的資本介紹合作夥伴協助我們尋找投資者

於二零一八年及二零一九年十二月三十一日以及二零二零年三月三十一日，我
們分別約524.8百萬美元、989.8百萬美元及11.62億美元的資產管理規模（分別佔我們
的總資產管理規模約82.6%、87.0%及84.6%）於我們的資本介紹合作夥伴協助下覓得。
於往績記錄期，已付予資本介紹合作夥伴的費用分別約為11.7百萬港元、6.9百萬港元
及2.8百萬港元，分別佔我們的費用收入約10.4%、15.8%及5.6%。已付予資本介紹合
作夥伴的費用取決於我們從由各自資本介紹合作夥伴介紹的投資者收到的管理及表
現費收入。

此外，我們不能保證我們與該等資本介紹合作夥伴的關係不會惡化，及╱或我
們與彼等的合約協議及安排日後不會終止。倘若任何協議及安排被終止，而我們無
法及時或以等效條款或類似質素找到替代的資本介紹合作夥伴，則我們尋找潛在投
資者向我們的基金及管理賬戶作出新投資的能力可能會受到嚴重影響。此外，我們
概不能保證我們支付予資本介紹合作夥伴的費用不會變更。儘管我們的策略為從委
聘資本介紹合作夥伴轉為將我們的營銷活動內部化，惟我們不能保證任何新的內部
營銷及投資者關係人員在尋找新的投資者方面將有效。我們無法找到新投資者可能
對本集團的費用收入、經營業績及╱或財務狀況產生重大不利影響。

下表載列我們已付予資本介紹合作夥伴的費用的假設波幅的敏感度分析（其他
假設保持不變），以及彼等對所示年度除稅前溢利的影響。已付予資本介紹合作夥伴
的費用的波幅被假定為10%、20%及30%。

已付予資本介紹合作夥伴的
費用的假設性波動 +/- 10% +/- 20% +/- 30%

（千港元） （千港元） （千港元）

除稅前溢利減少╱增加
截至二零一八年十二月三十一日止年度 -/+ 1,175 -/+ 2,349 -/+ 3,524
截至二零一九年十二月三十一日止年度 -/+ 689 -/+ 1,379 -/+ 2,068
截至二零一九年三月三十一日止三個月 -/+ 145 -/+ 289 -/+ 434
截至二零二零年三月三十一日止三個月 -/+ 279 -/+ 559 -/+ 838

以上對過往財務數據的分析乃基於假設，並且僅作說明用途，不應將其視為有
關假設波幅的實際影響。

控制員工福利的能力

我們依賴員工向我們的基金及管理賬戶提供投資組合管理服務，以及開發相關
技術。員工福利是往績記錄期構成我們經營開支的最大組成部分，於截至二零一八

337

財務資料

本文件為草擬本，其所載資訊不完整及或作更改，以及閱讀有關資料時，必須一併細閱本文件首
頁上「警告」一節。

年及二零一九年十二月三十一日止年度及截至二零二零年三月三十一日止三個月的
員工福利成本分別約為33.4百萬港元、29.9百萬港元及18.1百萬港元，以及於相關期
間約佔我們總收益的21.0%、67.1%及36.5%。

下表載列員工福利假設波幅的敏感度分析，而其他假設保持不變，及其對我們
於所示年度的除稅前溢利的影響。員工福利波幅假設為10%、20%及30%。

員工福利假設波幅 +/- 10% +/- 20% +/- 30%
（千港元） （千港元） （千港元）

除稅前溢利減少╱增加
截至二零一八年十二月三十一日止年度 -/+ 3,339 -/+ 6,679 -/+ 10,018
截至二零一九年十二月三十一日止年度 -/+ 2,986 -/+ 5,971 -/+ 8,957
截至二零一九年三月三十一日止三個月 -/+ 587 -/+ 1,173 -/+ 1,760
截至二零二零年三月三十一日止三個月 -/+ 1,808 -/+ 3,617 -/+ 5,425

以上對過往財務數據的分析乃基於假設，並且僅作說明用途，不應將其視為有
關假設波幅的實際影響。

我們預計與員工福利有關的成本及開支依然是我們未來最大部分的經營開支，
特別是考慮到我們業務的持續擴展。我們控制此類成本及開支的能力可能會對我們
的業務、經營業績及盈利能力產生重大影響。

關鍵會計政策及估計

我們的綜合財務報表乃根據香港會計師公會頒佈的香港財務報告準則編製。

編製綜合財務報表要求我們作出影響已呈報收益、開支、資產及負債金額及彼
等的隨附披露以及或然負債披露的判斷、估計及假設。該等假設及估計的不確定性
可能導致可能需要對日後受影響的資產或負債的賬面值進行重大調整的結果。本集
團採用的重要會計政策在本文件附錄一A會計師報告附註2.3中詳細載列。

以下為編製本集團綜合財務報表時應用的關鍵會計政策概要。

收益確認

收益乃根據本集團預期就交換承諾的商品或服務予客戶而有權獲得的代價計量，
不包括代表第三方收取的款項。當本集團通過將承諾的貨品或服務轉移予客戶履行

338

財務資料

本文件為草擬本，其所載資訊不完整及或作更改，以及閱讀有關資料時，必須一併細閱本文件首
頁上「警告」一節。

履約責任時，即當客戶獲得商品或服務的控制權時，確認收益。履行責任可以在某個
時間點或一段時間內履行。已確認收益金額乃分配予已履行的履約責任的金額。收
益以經濟利益很可能流入本集團且收益能夠可靠地計量為限予以確認，基準如下：